
Stručné představení ČMSPH

© Českomoravská společnost 

pro poštovní historii,  2024

ČMSPH

1



Cíle

 šířit teoretické a praktické znalosti v oboru 

poštovní historie (PH) a zvyšovat odborné 

filatelistické vědomosti svých členů

 podporovat filatelistickou výměnu a 

doplňování sbírek fil. a PH materiálu

 pomáhat při tvorbě a vystavování 

filatelistických exponátů v oboru PH, při 

pořádání filatelistických výstav a jiných akcí

 podporovat vydávání odborné filatelistické 

literatury a odborných zpravodajů

 navrhovat kandidáty na jurymany v oboru 

PH a pomáhat jim v odborném růstu

 spolupracovat s odbornými fil. společnostmi, 

muzejními a poštovními organizacemi 

zabývajícími se pošt. historií (v ČR i v 

zahraničí)

ČMSPH 

2



Historie (I)

 1899 počátek poštovní historie (???)

(H. Kropf: Die Abstempelungen der 

Marken von Oesterreich-Ungarn und 

Lombardei-Venetien, Praha)

 1918 zal. Poštovního muzea Praha

 1938 třída X na výstavě PRAGA 38

 1943 zal. Odbor filatelie při Sportovním klubu  

zaměstnanců hl. m. Prahy, dnes KF 00 15

 1962 světová výstava PRAGA 62 (tř. IX)

 zal. Komise specializovaných oborů

 1966 1. cel. výstava spec. oborů v Praze

 1970 zal. Sekce R nálepek (Slovensko)

 1970 zal. Zpravodaj specializovaných oborů

(vycházel do roku 1973)

ČMSPH 

www.posthistory.cz 3

http://www.posthistory.cz/


Historie (II)ČMSPH 

 1976 zal. Komise poštovní historie a celin,

jejíž součástí byla řada sekcí, např.   

denních razítek, historie poštovnictví,     

celin, propagačních razítek či R nálepek;

 1976 vychází Zpravodaj komise, od roku 1978 

pod názvem POŠTOVNÍ HISTORIE 

(do1985), pak Postilión

2. cel. výstava spec. oborů Písek

 1977 zakládány krajské komise PHC

 1978 zal. Zpravodaj Sekce R nálepek

 1980 vydáván zpravodaj Poštovny

 1985 Komise poštovní historie SČSF

 1986 vydáván zpravodaj Postilión

 1987 zal. Adjustace poštovních zásilek (APZ)

 1990 zal. ČMSPH

 1991 zal. Společnost sběratelů poštovních 

nálepek

 2001 zal. Sekce polních pošt

4



Kdo jsou naši členové …

… filatelisté, kteří „šedivou“ historii dokumentují  

fil. materiálem a vypráví nám příběhy o

 poštovních trasách

 místní a regionální PH

 územních změnách

 poštovních tarifech

 poštovních razítkách

 poštovních nálepkách (R, CPS atd.) 

 poštovních formulářích

 předznámkových dopisech

 zvláštních druzích zásilek

 celinách

 poštovnách a soukromých poštách

 různých druzích poštovní přepravy

 automatizaci a mechanizaci pošty

 polních a zajateckých poštách

 cenzurách

 měnových reformách atd.

ČMSPH 

5



Výsledky práce členů ČMSPH (I)

 PH literatura

- zpravodaje

- PH knihy, sborníky a publikace

- články pro „běžné“ fil. časopisy

 organizace a účast na poštovních výstavách

 zastávání funkcí jurymanů a nár. komisařů

 odhalování padělků fil. materiálu

 PH výzkum a nové poznatky

 propagace PH v ČR i zahraničí

ČMSPH 

PADĚLEK

6



Výsledky práce členů ČMSPH (II)ČMSPH 

7



Výsledky práce členů ČMSPH (III)ČMSPH 

8



Kontakt

Českomoravská společnost pro poštovní historii SČF

Lubor Kunc, předseda, P.O. Box 3, 119 01 Praha 012 – Hrad

E-mail: lubor.kunc@seznam.cz

www.posthistory.cz

ČMSPH 

9

http://www.posthistory.cz/

